
2018 m. liepos 5 d. 

Seimo Pirmininkas Viktoras Pranckietis, Užsienio 
reikalų ir Europos reikalų komitetų pirmininkai ir jų 
pavaduotojai susitiko su darbo vizitu į Vilnių atvykusiu 
Europos Sąjungos vyriausiuoju derybininku „Brexit“ 
klausimais Micheliu Barnier‘e.

Susitikimo metu buvo aptartas Jungtinės Karalystės 
išstojimo iš ES procesas, taip pat šiuolaikiniai ES iššūkiai, su 
kuriais susiduria valstybės narės. Skaityti daugiau

2018 m. liepos 5 d.

Seimo Pirmininko pavaduotojas, Europos reikalų komiteto pirmininkas Gediminas Kirkilas 
liepos 8–9 dienomis dalyvavo Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencijos (COSAC) 
pirmininkų susitikime Vienoje (Austrijos Respublika).

Viename iš pirmųjų Austrijos pirmininkavimo Europos Sąjungos Tarybai parlamentinio matmens 
renginių pristatyti Austrijos pirmininkavimo ES Tarybai prioritetai ir aptartos ES ateities perspektyvos. 
Šešis mėnesius pirmininkausianti valstybė narė daugiausia dėmesio skirs trims pagrindinėms sritims: 
kovai su nelegalia migracija, gerovės užtikrinimui ir konkurencingumui pasitelkiant skaitmeninimą, 
stabilumui Europos kaimynystėje. Skaityti daugiau
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2018 m. liepos 9 d.
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 Europos Parlamentas

Liepos 2–5 dienomis vyko Europos Parlamento 
plenarinė sesija Strasbūre. Skaityti daugiau

Darbotvarkės

Balsavimai

Diskusijos ir vaizdo įrašai

Europos Parlamento nuotr.  

2018 m. liepos 5 d.

Autorių teisių apsaugos reforma: Europos Parlamento nariai dar nepasirengę derėtis.

Ketvirtadienį EP nariai atsisakė suteikti mandatą pradėti derybas su ES valstybėmis dėl autorių teisių 
reformos, kuria siekiama užtikrinti sąžiningą atlygį menininkams ir žurnalistams.

ES autorių teises skaitmeninėje erdvėje saugančios taisyklės galioja nuo 2001 m. ir nebeatitinka 
šiandienos skaitmeninio pasaulio realijų. Be to, dauguma ES teisės aktuose numatytų autorių teisių 
išimčių šiuo metu yra neprivalomos, o atskirų ES šalių įstatymai gerokai skiriasi. Skaityti daugiau

2018 m. liepos 5 d.

Atvykti į Europos Sąjungą be vizos reikės išankstinio leidimo, nutarė Europos Parlamentas.

Sąjungai nepriklausančių valstybių piliečiai, kuriems atvykti į ES nebūtina viza, turės gauti išankstinį 
leidimą patekti į ES. Tokią tvarką ketvirtadienį patvirtino Europos Parlamentas.

Nuo 2021 m. pradėsianti veikti naujoji ES kelionių leidimų sistema užtikrins išankstinę keleivių 
kontrolę ir užkirs kelią į ES patekti tiems, kurie gali kelti grėsmę saugumui, taip pat didinti neteisėtos 
migracijos ar epidemijos riziką. Skaityti daugiau

2018 m. liepos 5 d.

Europos Parlamento nariai ragina sustabdyti Europos Sąjungos finansinę paramą Moldovai.

Moldovos teismo sprendimas panaikinti Kišiniovo mero rinkimų rezultatus yra šališkas, todėl ES turi 
sustabdyti finansinę paramą, ketvirtadienį pareiškė Europos Parlamentas.

EP nariai reiškia rimtą susirūpinimą Moldovos Aukščiausiojo Teismo sprendimu panaikinti neseniai 
vykusių Kišiniovo mero rinkimų rezultatus. Jie atkreipia dėmesį, kad rinkimų rezultatai buvo pripažinti 
tiek vietinių, tiek tarptautinių stebėtojų, nė vienas kandidatas jais nesuabejojo, o kandidatų bendravimas 
su rinkėjais rinkimų dieną socialiniuose tinkluose ir bendras raginimas balsuoti, kurį teismas traktuoja 
kaip pagrindinę priežastį panaikinti rezultatus, niekada nebuvo kvestionuotas ankstesniuose rinkimuose. 
Skaityti daugiau
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2018 m. liepos 4 d.

Pritarta Europos Parlamento rinkimų akto atnaujinimui.

EP nariai atnaujino Europos Parlamento rinkimų aktą nustatydami rinkimų slenkstį, sugriežtindami 
kovą su dvigubu balsavimu ir sudarydami sąlygas balsuoti internetu.

Europos Parlamento rinkimų akto, kuris galioja nuo 1976 m., pataisomis siekiama padidinti ES 
piliečių dalyvavimą rinkimuose ir sustiprinti šių rinkimų europinį charakterį. Skaityti daugiau

2018 m. liepos 4 d.

Lenkijos premjeras sulaukė kritikos Europos 
Parlamente.

EP nariai aptarė ES ateities viziją su Lenkijos premjeru 
Mateuszu Morawieckiu, tęsdami diskusijų šia tema su 
Sąjungos valstybių ir vyriausybių vadovais seriją.

„Lenkija buvo viena iš pirmųjų valstybių, kurioje moterims 
suteikta teisė balsuoti. Mes turime gilias teisinės valstybės 
tradicijas. Galėjome tapti ES kūrėjais, jei ne geležinė siena, 
nusileidusi po Antrojo pasaulinio karo. Dabar kaip visateisiai 

Sąjungos nariai siūlome konstruktyvią programą, pagal kurią gerbiamas nacionalinis identitetas, o 
kiekviena valstybė gali kurti savo teisinę sistemą, atitinkančią jos tradicijas“, – kalbėjo M. Morawieckis.

EP frakcijų pirmininkai ragino Lenkijos premjerą išsamiau pakomentuoti šalies teismų sistemos 
pokyčius, kurie kelia grėsmę teisinės valstybės principui. Jie nesutiko, kad politinę teisėjų kontrolę ir 
priverstinį jų išleidimą į pensiją galima pateisinti šalies tradicijomis. Dauguma taip pat smerkė Lenkijos 
vyriausybės mėginimus konsoliduoti galią. Skaityti daugiau

2018 m. liepos 4 d.

Bevizėms kelionėms į Europos Sąjungą reikės leidimo.

Trečiųjų šalių piliečiai, kuriems nereikia vizos, prieš vykdami į ES turės pasirūpinti leidimu. Pagal 
naująją Europos kelionių ir leidimų sistemą (ETIAS) trejus metus galiosiantį kelionės leidimą bus galima 
gauti pateikus prašymą internetu ir sumokėjus 7 eurų mokestį.

Prašyme pateikta informacija bus lyginama su ES ir Interpolo duomenų bazėmis siekiant nustatyti, ar 
esama pagrindo neišduoti leidimo, pavyzdžiui, jei asmuo kelia grėsmę ES piliečiams.

Leidimai bus išduodami automatiškai ir greitai, nebent būtų nustatyta atitiktis su duomenų bazėse 
esančiais duomenimis arba prireiktų papildomos analizės. Tokiu atveju sprendimo gali tekti palaukti iki 
96 val. Skaityti daugiau

2018 m. liepos 4 d.

Europos Parlamentas kelia sąlygas naujam Europos Sąjungos susitarimui su Azerbaidžanu.
Pagarba demokratijai ir žmogaus teisėms yra viena iš svarbiausių sąlygų glaudesniems ES ir 

Azerbaidžano santykiams, trečiadienį pažymėjo Europos Parlamentas.
ES ir Azerbaidžano santykiai yra reguliuojami 1999 m. partnerystės ir bendradarbiavimo susitarimu, 

dėl kurio atnaujinimo šiuo metu deramasi. Skaityti daugiau

Lenkijos premjeras Mateuszas Morawieckis. 
Europos Parlamento nuotr. 
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2018 m. liepos 3 d.

Europos Parlamentas pritarė 
naujai Europos Sąjungos programai, 
kuri leis remti gynybos pramonės 
naujovių ir mokslinių tyrimų plėtrą. 
Ji taps pirmąja Sąjungos programa, 
remiančia šią pramonę.

Iki 2021 m. ES ketina skirti pusę 
milijardo eurų bendriems ES valstybių 
gynybos projektams, skirtiems palydovų, 
bepiločių orlaivių ir kitų naujoviškų 
gaminių kūrimui.

Naujoji programa leis padidinti ES 
gynybos sektoriaus savarankiškumą 
ir investicijų veiksmingumą, paskatinti 
naujų technologijų kūrimą ir išvengti 
dubliavimo. ES paramos galės sulaukti 
tik tie projektai, kuriuos įgyvendins bent 
trys įmonės, įsisteigusios bent trijose 
Sąjungos valstybėse. ES finansuos 
tik dalį gynybos projektų lėšų. Ši dalis 
bus didesnė tuose projektuose, kuriuos 
plėtos smulkusis ir vidutinis verslas. 
Skaityti daugiau

http://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20180628IPR06812/europos-parlamentas-pritare-gynybos-pramones-pletros-programai


2018 m. liepos 3 d.

Europos Parlamentas pritarė Europos Sąjungos ir Armėnijos visapusiškos ir tvirtesnės 
partnerystės susitarimui, kuris atveria kelią glaudesniam bendradarbiavimui įvairiose srityse.

Susitarimui pritarė 573 EP nariai, 50 nepritarė, 45 susilaikė. Pernai lapkritį pasirašytas ES ir Armėnijos 
visapusiškos ir tvirtesnės partnerystės susitarimas numato glaudų bendradarbiavimą ekonomikos, 
energetikos, transporto, infrastruktūros, aplinkosaugos, prekybos, švietimo ir kitose srityse. Skaityti daugiau

2018 m. liepos 3 d.

Europos Parlamento nariai sukritikavo Europos 
Sąjungos lyderių aptakius sprendimus dėl migracijos ir 
prieglobsčio politikos.

Paskutinio Europos Vadovų Tarybos posėdžio rezultatai 
yra nepatenkinami, nes nėra proveržio prieglobsčio sistemos 
reformoje, antradienį pažymėjo daugelis EP narių.

Strasbūre vykusiame Europos Vadovų Tarybos rezultatų 
aptarime su Tarybos Pirmininku Donaldu Tusku ir Europos 

Komisijos Pirmininku Jeanu-Claude‘u Junckeriu daugelis EP narių negailėjo kritiškų pastabų vadovams dėl 
jų nesugebėjimo susitarti, kaip susidoroti su migracijos ir prieglobsčio prašytojų srautais. Jie apgailestavo, 
kad greičiausiai mažai kas pasikeis, o žmonės Viduržemio jūroje toliau mirs. Skaityti daugiau

2018 m. liepos 2 d.

Europos Parlamente prisimintas Nelsonas Mandela.

Strasbūre prasidėjusioje EP sesijoje Pirmininkas Antonio‘us Tajanis pažymėjo, kad šiemet švenčiamas 
Pietų Afrikos Respublikos lyderio Nelsono Mandelos gimimo šimtmetis.

Nelsonui Mandelai pagerbti liepos 11 d. Europos Parlamente vyks koncertas, kuriame dalyvaus jo našlė 
Graça Machel. Nobelio taiko premijos laureatas ir pirmasis Pietų Afrikos Respublikos juodaodis prezidentas 
gimė 1918 m. liepos 16 d., mirė 2013 m. pabaigoje. Skaityti daugiau

2018 m. liepos 1 d.

Nuo 2018 m. liepos 1 d. pirmininkavimą Europos Sąjungos 
Tarybai iš Bulgarijos perėmė Austrija. Pasiteiravome Europos 
Parlamento narių iš Austrijos, ko jie tikisi iš savo šalies 
pirmininkavimo.

Vedama šūkio „Europa, kuri gina“ Austrija daugiausia dėmesio 
žada skirti saugumui ir kovai su nelegalia imigracija, ūkio augimui 

ir konkurencingumui bei stabilumui ES kaimynystėje. „Brexit“ ir derybos dėl naujojo ilgalaikio ES biudžeto 
taip pat bus europinės austrų darbotvarkės prioritetas. Skaityti daugiau

Europos Parlamento nuotr.  

https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/eu-armenia_comprehensive_and_enhanced_partnership_agreement_cepa.pdf
https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/eu-armenia_comprehensive_and_enhanced_partnership_agreement_cepa.pdf
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20180629IPR06913/europarlamentarai-pritare-naujam-es-partnerystes-susitarimui-su-armenija
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20180628IPR06805/europarlamentarai-sukritikavo-es-lyderiu-aptakius-sprendimus
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20180628IPR06804/europos-parlamente-prisimintas-nelsonas-mandela
http://www.europarl.europa.eu/news/lt/headlines/eu-affairs/20180621STO06341/pirmininkavimas-es-tarybai-ko-tikisi-ep-nariai-is-austrijos


Nacionaliniai Parlamentai

2018 m. liepos 2 d.

Lenkijos Respublikos Seimas priėmė rezoliuciją dėl ES sanglaudos politikos ateities. Dokumentas 
(anglų k.)

2018 m. liepos 2 d.

Graikijos Respublikos Parlamento Pirmininko laiškas Europos Parlamento Pirmininkui dėl Dublino 
reglamento reformos. Dokumentas (anglų k.)

Lietuvos branduolinės saugos ekspertų parengta informacija apie Astravo AE streso testų ataskaitų 
išvadas ir rekomendacijas. Dokumentas 1, dokumentas 2 (anglų k.)

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažymos

„ES turizmo politikos išorės matmuo“. Skaityti daugiau

„Bendros taisyklės dujotiekiams, tiekiantiems dujas ES vidaus rinkai“. Skaityti daugiau 

„Prekybos apsaugos priemonių modernizavimas“. Skaityti daugiau 

„Europos darbo institucija“. Skaityti daugiau 

„ES ir Afrikos, Karibų bei Ramiojo vandenyno šalių ekonominės partnerystės susitarimų apžvalga“. 
Skaityti daugiau 

„ES vadovų susitikimo 2018 m. birželio 28–29 d. rezultatai“. Skaityti daugiau 

„Tvirtesnis administracinis bendradarbiavimas PVM srityje“. Skaityti daugiau

 Pirmininkavimo ES Tarybai tvarka
 

I PUSMETIS

2018 m.           Bulgarija

2019 m.           Rumunija

2020 m.           Kroatija

 

 II PUSMETIS

2018 m.            Austrija

2019 m.            Suomija

2020 m.            Vokietija

 

Austrijos pirmininkavimo ES Tarybai interneto svetainė 
https://www.eu2018.at/ 

Austrijos pirmininkavimo ES Tarybai renginių 
kalendorius (anglų k.)

18 mėnesių ES Tarybos trejeto pirmininkavimo 
programa (anglų k.)
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http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/625101/EPRS_BRI(2018)625101_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/625102/EPRS_BRI(2018)625102_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/621838/EPRS_BRI(2018)621838_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/625100/EPRS_BRI(2018)625100_EN.pdf
https://www.eu2018.at/
https://www.eu2018.at/calendar-events/political-events.html
https://www.eu2018.at/agenda-priorities/trio-programme.html


Data Renginys

2018 m. liepos 8 d. Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencijos 
(COSAC) pirmininkų susitikimas

2018 m. rugsėjo 17–18 d. Tarpparlamentinė Europos Sąjungos stabilumo, ekonomikos 
koordinavimo ir valdymo konferencija

2018 m. rugsėjo 24–25 d. Europolo jungtinės parlamentinės kontrolės grupės posėdis 
(Briuselis) 

2018 m. spalio 11–12 d. Tarpparlamentinė bendros užsienio ir saugumo politikos 
(BUSP) bei bendros saugumo ir gynybos politikos (BSGP) 
konferencija

2018 m. lapkričio 18–20 d. Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencijos  
60-asis posėdis (LX COSAC)

2019 m. sausio 27–28 d. Europos Sąjungos parlamentų generalinių sekretorių 
susitikimas

2019 m. balandžio 8–9 d. Europos Sąjungos parlamentų pirmininkų konferencija

Austrija pirmininkauja ES Tarybai 2018 m. liepos 1 – gruodžio 31 d. 
Austrijos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens renginių kalendorius

2018 m. liepos 8 d. vyks Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencijos (COSAC) 
pirmininkų susitikimas. Daugiau informacijos (anglų k.)

Austrijos pirmininkavimo ES Tarybai interneto svetainė 
https://www.eu2018.at/ 

Austrijos pirmininkavimo ES Tarybai renginių kalendorius 
(anglų k.)

Austrijos pirmininkavimo ES Tarybai prioritetai (anglų k.)

18 mėnesių ES Tarybos trejeto pirmininkavimo programa 
(anglų k.)

Austrijos pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio 
matmens interneto svetainė 

https://www.parlament.gv.at/ENGL/EU2018/ 

Austrijos pirmininkavimo ES Tarybai (2018 m. antrąjį 
pusmetį) parlamentinio matmens renginių kalendorius 

(anglų k.)

Pirmininkavimas ES Tarybai

https://www.parlament.gv.at/ENGL/EU2018/COSACVS/
https://www.eu2018.at/
https://www.eu2018.at/calendar-events/political-events.html
https://www.eu2018.at/agenda-priorities/priorities.html
https://www.eu2018.at/agenda-priorities/trio-programme.html
https://www.parlament.gv.at/ENGL/EU2018/
https://www.parlament.gv.at/ENGL/EU2018/PARLDIM/
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Europos Parlamentas

BSGP – bendra saugumo ir gynybos politika, BUSP – bendra užsienio ir saugumo politika, BŽŪP – bendra 
žemės ūkio politika, COSAC – Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencija, EGPPP – Europos 
gynybos pramonės plėtros programa, EK – Europos Komisija, EP – Europos Parlamentas, ES – Europos 
Sąjunga, ETIAS – Europos kelionių ir leidimų sistema, EVT – Europos Vadovų Taryba, PVM – pridėtinės 
vertės mokestis

Maloniai prašytume informuoti el. paštu eib@lrs.lt, jeigu nenorėtumėte gauti šio naujienlaiškio.

Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento
Europos informacijos biuras                                                   
                                          
Tel. (8 5) 239 6600           
El. p. eib@lrs.lt

Daugiau informacijos apie Europos Sąjungos parlamentinį matmenį:

Šią savaitę Seimo komitetuose ES KLAUSIMAI

2018 m. liepos 9 d. prasidės Europos Parlamento komitetų posėdžių savaitė.
Darbotvarkės
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